
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33207 75Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO o disposto no § 3º, art. 25 da Lei Federal nº 
8.112/1990;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 180483 A, da Perícia 
Médica Ofi cial do Estado do Pará, que concluiu pela aptidão do 
servidor para retorno ao trabalho;
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 206/2016-ASS/JUR/
PGJ, de 25/8/2016, acolhido in totum pela Procuradoria-Geral 
de Justiça,
R E S O L V E:
REVERTER, a pedido, ao cargo de Auxiliar de Serviços Gerais 
- MP-AOG-B-I, o servidor efetivo LINDOMAR NASCIMENTO 
DE ALMEIDA, considerando a insubsistência de motivos 
determinantes da continuidade de sua aposentadoria por 
invalidez, ocorrida através do Ato nº 100/2012, de 8/11/2012, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado de 15/12/2012.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 31 de agosto de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 132/2016
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do 
Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, para exercer o cargo de Assessor de Promotoria de 
Justiça de Segunda Entrância, a contar de 22/8/2016:
REGIÃO NORDESTE II
DIEGO DE LIMA BEZERRA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 1º de setembro de 2016.
MIGU EL RIBEIRO BAIA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício.
ATO Nº 133/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
Edital nº 13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do D.O.E. 
2/5/2013, que homologou o resultado fi nal dos cargos de nível 
médio do Concurso de Ingresso para cargos efetivos do Ministério 
Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso I, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994:
REGIÃO ADMINISTRATIVA SUDESTE I

AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO 

CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

ERIVELTON DIAS FAYAL 41 -
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 2 de setembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAIA

Procurador-Geral de Justiça, e.e.
Protocolo 1005047

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ
. .

PORTARIA

EXTRATO DE PORTARIAS
N° DATA REFERÊNCIA

128/2016 22/08/2016 SUSPENDER   A PARTIR  
DESTA  DATA,  POR 
NECESSIDADE DE 

SERVIÇO,  AS FÉRIAS 
CONCEDIDAS PELA 

PORTARIA  Nº 123/2016  
À PROCURADORA-GERAL  
ELISABETH  MASSOUD 

SALAME DA  SILVA
(MAT. 590398)

129/2016 30/08/2016 CONCEDER   GOZO  DE 
30 DIAS DE  FÉRIAS AO 
SERVIDOR  RONALDO 
FRANÇA DOS SANTOS

(MAT. 000070)

Protocolo 1004936

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2013
PARTES: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, Trav. Magno de Araújo, nº 424 - Telégrafo. CNPJ nº: 
05.018.916/0001-92 e Scovan Serviços Gerais Ltda., Trav. Mariz 
e Barros, nº 2645 - Marco. CNPJ nº: 83.353.912/0001-74.
OBJETO: prorrogação e repactuação de preço.
DATA DA ASSINATURA: 05/09/2016
VIGÊNCIA: 05/09/2016 a 04/09/2017
VALOR GLOBAL: R$ 328.884,24 (Trezentos e Vinte e Oito Mil, 
Oitocentos e Oitenta e Quatro Reais e Vinte e Quatro Centavos)
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Elisabeth Massoud Salame da 
Silva.

Protocolo 1004651
..

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP
PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2016

A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial; Sistema Registro de Preços; do 
tipo menor preço, considerada por item, para contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de confecção 
de uniformes hospitalares para atender as necessidades das 
unidades e postos da Prefeitura Municipal de Abaetetuba/
Secretaria Municipal de Saúde - SESMAB. O certame será 
realizado no dia 21/09/2016, às 09:00 h, na sala de licitações, 
sito a rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro Centro - Abaetetuba/
Pa. O Edital está à disposição dos interessados no endereço 
acima referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br

Márcio Serrão
Pregoeiro/PMA

Protocolo 1002452

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2016
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que a Licitação na Modalidade 
Pregão Presencial, Sistema de Registro de Preços, do tipo menor 
preço, considerada por lote, para aquisição parcelada de materiais 
de construção em geral para atender a Secretaria Municipal 
de Saúde - SESMAB foi declarada DESERTA pela ausência de 
interessados. O Pregoeiro utilizando de suas prerrogativas, 
resolve por abrir nova sessão de licitação para o mesmo objeto 
que será realizada no dia 22/09/2016, às 09:00 h, na sala de 
licitações, sito a rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro Centro - 
Abaetetuba/Pa. O Edital está à disposição dos interessados no 
endereço acima referido e no site: www.abaetetuba.pa.gov.br

Márcio Serrão
Pregoeiro/PMA

Protocolo 1004623

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPU
AVISOS DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 042/2016-01. 
Abertura: 23/09/2016, ás 09:00horas, tipo menor preço por 
Item; Objeto: Contratação de empresa do ramo pertinente para 
fornecimento de passagens aéreas, compreendendo os serviços 
de emissão, remarcação e cancelamento, bem como quaisquer 
outras providências necessárias, destinadas as Secretariais 
Municipais, que compõem esta Prefeitura e para o Gabinete do 
Prefeito, conforme anexo I; PREGÃO PRESENCIAL 043/2016-
01. Abertura: 23/09/2016, ás 11:00horas, tipo menor preço 
por Item; Objeto: Contratação de empresa do ramo pertinente 

para fornecimento de leite inatura, destinados as Secretarias 
Municipais de Administração e a SEMINFRA, conforme anexo I. 
Os editais e seus anexos poderão ser adquirido na sala da CPL, 
localizada no Prédio da sede da Prefeitura Municipal, sito à Av. 
Getúlio Vargas, 98 Centro, Anapu no horário de 08h00min as 
12h00min em dias úteis. 

Adriana da Silva Cruz 
 Pregoeira/PMA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. TOMADA DE 
PREÇOS nº 008/2016-02. Objeto: Seleção e Contratação de 
pessoa jurídica, do ramo pertinente para a execução, de obra 
de urbanização (Praça), na Avenida Getúlio Vargas, entre a São 
Francisco e Travessa 08 conforme Projeto Básico. Vencedor: H 
F Construtora Ltda - Me, com o valor total de R$ 370.852,65 
(trezentos e setenta mil oitocentos e cinquenta e dois reais 
e sessenta e cinco centavos). Conforme mapa comparativo 
anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei nº 
8.666/93. 

João Batista Pereira da Silva 
 Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 20160110. 
TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2016-02. Contratante: 
Prefeitura Municipal de Anapu. Contratada(O): H F Construtora 
Ltda - Me. Objeto: Contratação de pessoa jurídica, do ramo 
pertinente para a execução, de obra de urbanização (Praça), 
na Avenida Getúlio Vargas, entre a São Francisco e Travessa 08 
conforme Projeto Básico. Valor Total: R$ 370.852,65 (trezentos e 
setenta mil oitocentos e cinquenta e dois reais e sessenta e cinco 
centavos). Vigência: 24/08/2016 a 31/12/2016. Assinatura: 
24/08/2016.

Protocolo 1005071

.. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 3º Termo 
Aditivo ao Contrato RDC 001/2014 - CPL/PMB/SEMAD. Termo de 
Compromisso PAC 0099/2014. Motivação: Prorrogação de prazo. 
Objeto do RDC: Construção de Sistema de Água no Município no 
Município de Bonito/Pa. Vencedor: Ômega Construções e Serviços 
Gerais Ltda - EPP. Vigência do Contrato: 27/06/2014 a 27/02/2015. 
Vigência do Terceiro Termo Aditivo: 27/06/2016 a 21/02/2017. 
ESPÉCIE: 1º  Termo Aditivo ao Contrato da Concorrência Pública 
001/2015 - CPL/PMB/SEMED. Motivação: Prorrogação de Prazo. 
Objeto do Contrato da Concorrência Pública 001/2015 - CPL/PMB/
SEMED: Construção de Creche Pró-infância Tipo “1”, padrão FNDE 
no Município de Bonito/PA. Com fornecimento de mão-de-obra 
e equipamentos necessários. Vencedor: Ômega Construções e 
Serviços Gerais Ltda - EPP. Vigência: 16/11/2015 a 11/08/2016. 
Vigência do Terceiro Termo Aditivo: 12/08/2016 a 08/05/2017. 

Silvio Mauro Rodrigues Mota 
 Prefeito

Protocolo 1005030

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAPANEMA
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE ALTERAÇÃO 001/2016. EDITAL TP 007/2016. 
Em razão do Decreto 132/2016, de 10 de agosto de 2016, que 
anulou o Concurso Público Municipal de Capanema de Edital nº 
001/2015, e em respeito ao disposto no subitem 3.1. do Edital 
Nº 001/2016, publicado no Diário ofi cial do Estado do Pará aos 
11 de agosto de 2016. As inscrições remanescentes do concurso 
anulado serão revalidadas para o novo certame. Deste modo, 
acrescenta-se o subitem 5.2 ao item 5 - Do Pagamento e do 
prazo do termo de Referência e Minuta do Contrato, que passa 
a vigorar com a seguinte redação. 5.2. As taxas remanescentes 
do concurso edital nº 001/2016, serão revalidadas para o 
certame objeto desta licitação, sendo repassado por parte da 
administração pública o valor correspondente a 90% do valor 
arrecadado com as mesmas à época.


